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i \ Repubhka e Kosoves
e ‘RE’;ﬁlbhka Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Pér: Bratislav Nikoli¢, Kryetar i Komunés sé Shtérpcés

Predrag Grbi¢, Kryesues i kuvendit t& Komunés sé Shtérpcés
Kopje: Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve n¢ MAPL

Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve s Komruné, |

Pérmes: Emilija RedZepi, Ministre e MAPL-s& /{6{

Rozafa Ukimeraj, Sekretare e Perg]Ithshme e Mf PL-s ="
Nga: Venera Cerkini Udhéheqése e Departamentit Dat&12.05.2020 N
Ligjor dhe Monitorim t& Komunave/%_-:__ Nr. 020-202

Zyrtaret pérgjegjés:
1.Zyrtari konfirmues | Xhevat Tafa,  Udhé¢heqés i Divizionit pér
i vlerésimit ligjor Monitorim t&€ Komunave

2. Zyrtari hartues i | Branko Miri¢, Zyrtare pér monitorim t&

vlerésimit ligjor komunave

Lénda: Kérkesé pér rishqyrtim té ligjshmérisé sé aktit té
Komunés s& Shtérpcés

Lloji i aktit: Vendim i Kuvendit t&¢ Komunés

I nderuar Kryetar,
I nderuara Kryesues,

Né pajtim me Rregulloren e Qeverisé sé Republikés sé¢ Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ té Akteve t¢ Komunave, e né bazé té kompetencave ligjore t& ministrisé té
pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr. 02/2011 pér Fushat dhe
Pérgjegjésité Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor dhe
Monitorim té¢ Komunave i Ministrisé sé Administrimit té Pushtetit Lokal ka pranuar pér
shqyrtim t& detyrueshém t& ligjshmérisé ashtu si¢ parashihet me nenin 81 té Ligjit Nr. 03 /L-040
pér Vetéqgeverisje Lokale aktin komunal né vijim:

Vendimi Nr.01-020/08-2639/20, pér plotésimin dhe Ndryshimin e Statutit t&¢ komunés sé
Shtérpcés

I miratuar mé daté: 26.02.2020

I parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté: 02.02.2020




Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit t&€ pérmbajtjes sé aktit t& komunés si
mé sipér, vlerdson sé akti i komunés éshté né kundérshtim me dispozitat e legjislacionit né
fuqi.

Mos pajtueshmérité e aktit t¢ komunés té parashtruar pér shqyrtim té ligjshmérisé jané si né
vijim:

Nr. | Formulimi né aktin e komunés | Dispozita ligjore me té cilén akti i komunés
éshté né kundérshtim

1. | Vendimi Nr.01-020/08-2639/20, pér | Vendimi Nr.01-020/08-2639/20, pér
plotésimin dhe Ndryshimin e Statutit | plotésimin dhe Ndryshimin e Statutit t€
t& komunés sé Shtérpcés komunés sé Shtérpcés duhet t& harmonizohet
mé Rregulloren (MAPL) Nr. 01/2017 pér
procedurén e hartimit dhe publikimin e
akteve té komunés pérkatésisht Nenin 12 t& saj
ku sqarohet se: Shfuqgizimi, plotésim-
ndryshimi i njé akti normativ t& komunés
béhet nga akti i njéjté duke respektuar
procedurat ligjore.

Andaj kuvendi i komunés sé Shtérpcés duhet
qé konform késaj té rishqyrtof kété vendim
dhe plotésim ndryshimin e statutit th béjé
ashtu si¢ pércaktohet mé legjislacionin né fugqi.

Bazuar né té cekurat mé larté, Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal, kérkon nga Kuvendi
i Komunés dhe Kryetari i Komunés sé Shtérpcés gé té ndérmarrin veprime konkrete gé aktin e
komunés ta harmonizojné me dispozitat ligjore né fugi, brenda 30 ditésh nga data e pranimit t&
kérkesés pér rishqyrtim té aktit.

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, mbetet né dispozicion té komunés pér cfarédo
sqarimi t&¢ métejmé né lidhje me kété vlerésim.
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el LT i i Republlka e Kosovés
l_ e ‘._f.)f ..o _n__‘-’-‘-zuenRgpubllka Kosova-Republic of Kosovo
e i e I Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration
Za: Bratislav Nikolié, Predsednik opétine Strpce
Predrag Grbié,Predsedavajuci Skupstine opstine Strpce
Kopija: Jedinica za upravljanje dokumentima u MALS-u
Jedinica za upravljanje dokumentima u op3tini
Pravno odeljenje i monitorisanje op$tina /MALS » ,  «
Preko: Emilija RedZepi Ministarka MALS-a Wv ' !
|
Rozafa Ukimeraj, Generalna sekretarka MALS-a 1
Od: Venera Cerkini,Rukovodilac ravnog | Datiim: 12.05.200
odeljenjai monitorisanja opstina }é,i,ﬂ_,__ Br. 020-202
| Odgovorni sluzbenici:
| 1. Sluzbenik za Xhevat Tafa, Rukovodilac odseka za
i utvrdivanje pravne monitoring opstina
| procene

2. Sluzbenik za izradu Branko Mirié, SluZbenik za monitoring

pravne procene opstina

Predmet: Zahtev za ponovno razmatranje zakonitosti
akta opstine Strpce

Vrsta akta: Odluka Skupstine opstine

Uvazeni predsednicCe op3tine,
Uvazeni predsedavajudi,

U saglasnosti sa Uredbom Vlade Republike Kosova br. 10/2019 o administrativnom
razmatranju opstinskih akatai i na osnovu zakonskih ovlad¢enja odredenim osnovnim
zakonima i Uredbom Vlade br. 02/2011 o oblastima odgovornosti administrativne Kancelarije
premijera i ministarstva, Pravno odeljenje i monitorisanje opstina MALS-a, primilo je za
obavezno razmatranje zakonitosti akta opstine kako je predvideno ¢lanom 81. Zakona br.
03/1-040 o lokalnoj samoupravi kao u nastavku:

Odlukabr.01-020/08-2639/20, 0 izmeni i dopuni Statuta op$tine Strpce
Usvojena dana: 26.02.2020.
Predata na razmatranje u MALS-u dana: 02.02.2020.




Ministarstvo administracije lokalne samouprave, nakon razmatranja sadrZaja gore navedenog
akta opstine, procenjuje da je opStinski akt u suprotnosti sa odredbama vaZeceg
zakonodavstva na snazi.

Neusagladenosti opstinskog akta podnetog na procenu zakonitosti su sledece:

Br. | Formulacija opStinskog akta Zakonska odredba koja je u suprotnosti sa
opstinskim aktom

1. | Odluka br. 01-020/08-2639/20, o | Odluka br. 01-020/08-2639/20, o izmeni i
izmeni i dopuni Statuta opstine Strpce | dopuni Statuta opstine Strpce treba da bude
uskladena sa Uredbom (MALS) Br. 01/2017 o
postupku izrade i objavljivanju op3tinskih
akata,odnosno Clanom 12. koji pojasnjava da:
Ponistavanje, izmena ili dopuna normativnog
akta opstine vrdi se istim aktom, postujuci
zakonske procedure.

S toga bi Skupstina opstine Strpce trebala da
preispita ovu odluku i izmeni Statut kako je
utvrdeno vaZecim zakonodavstvom na snazi.

Na osnovu gore navedenog, ministarstvo administracije lokalne samouprave zahteva od
Skupétine opstine i predsednika opstine Strpce da preduzmu konkretne mere radi uskladivanja
opstinskog akta sa zakonskim odredbama na snazi, u roku od 30 dana od dana prijema zahteva
za ponovno razmatranje akta.

Ministarstvo administracije lokalne samouprave ostaje na raspolaganju opstini za dodatna
pojaénjenja u vezi sa ovom procenom.
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Né bazé t& dispozitave t& nenit 123 dhe nenit 124 t& Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés, nemit
12.2 dhe 12.3 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr. 03/L-040 (Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé&
Kosovés nr: 28 t& datds 04.06. 2008, Shtojca 1 e Ligjit pér Kufijt Administrativ t& Komunave Nr.
03/1.-041, Xuvendi i Komunés s& Shtérpeés, né mbledhjen e mbajtur mé 09/07/ 2010, miratoi:

STATUTIN
E
KOMUNES SE SHTERPCES

PJESA E PARE

KAPITULLI II — DISPOZITAT E PERGJITHSHME
Neni 1

1.1  Komuna e Shtérpcés 8shté njési bazike e vetéqeverisjes lokale né Kosové gé pérbéhet nga
zonat vijuese kadastrale:

ZK Brod/Brod

ZX Biti e Poshtme/Donja Bitinja
ZX Biti e Epérme/Gornja Bitinja
ZX Berevc/Berevce

ZX Berevcl /Berevee 1

ZXK Gotovush&/Gotovusa

ZK Drekov/Drajkove

ZK Izhancé/IZzance

ZK Jazhincé/JaZince

ZK Kashtanevé/Kastanjevo

ZX Sevcé/Sevce

ZK Sushicé/Susice

ZK Vérbeshticé/ Verbedtice

ZK Shtérpcé/Strpce

7K Vigé/Vica

1.2  Komunés s& Shtérpcés i takon edhe lagja “Térshenja” zona e vikendit né ZK Shtérpcé dhe
Vérbeshticé. Kjo lagje éshté me karakter turistik. Lagja turistike “Térshenja” nuk ka status
té vendbanimit andaj pronarét e objekteve né kété lagie nuk mund t& konsiderohen si
banoré té Komunés sé Shtérpeés, cka do té& thotdé se nuk trajtohen si banoré, andaj
rregulloret e Kuvendit Komunal nuk kané té b&né me ata, por i nénshtrohen rregulloreve
té vecanta té Kuvendit Komunal (mbi legalizimin e objekteve, pagesén e taksave, tatimin
né luks, etj). Pronarét e objekteve né kété lagje mund té jené si gytetaré t& Kosovés ashtu
edhe shtetas té huaj.

Staruti i Komunds 5& Shtérpcés 2
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Statuti i Komunés sé Shtérpcés éshté akti mé i larté juridik i komunés qé miratohet nga
Kuvendi i Komunss, né pajtim me dispozitat e Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale.

Ky statut rregullon organizimin e brendshém dhe funksionimin e komunés, autoritetin e
organeve komunale, kompetencat komunale dhe bashképunimin e komunés me
autoritetet e tjera lokale si dhe pjesémarrjen e gytetaréve né procesin e vendim-marrjes né
organet komunale.

Neni 2
Pajtueshméria ligjore

Pérgjegjésité e komunés ushtrohen, organizohen dhe menaxhohen né pajtueshméri té ploté me

ligjet q& rregullojné pérgjegjésité e komunés né pérputhje me Statutin dhe Rregulloren e punés té

miratuar nga kuvendi komunal.

3.1

3.2

6.1

6.2
6.3

Statuti i Komunés sé Shtérpeés

Neni 3

Statuti i Komunés zbatohet brenda kufijve t& Komunés sé Shtérpcés té pércaktuar me
dispozitat e Ligjit pér Vetéqeverisien Lokale dhe Ligjit mbi Kufijté Administrativ té
Komunave t& Kosovés si dhe nenit 1.1 té kétij Statuti.

Komuna mund té bashképunojé me komunat tjera brenda dhe jashté Kosovés né ushtrimin e
pérgjegjésive té saj né pajtim me ligjet e zbatueshme né Kosove.

Neni 4
Statusi 1 Komunés

Komuna e ka statusin e personit juridik.
Komuna e ka té drejtén e posedimit dhe administrimit té pronés, mundésiné pér té ushtruar
padi dhe paditur né gjykaté kompetente, té drejtén pér té lidhur kontrata me entitete fizike
dhe ligjore dhe té drejtén pér té pranuar dhe larguar stafin né pajtim me ligiet e zbatueshme
té Kosoveés.
' Neni 5
Selia e Komunés

Selia e Komunés éshté né fshatin Shtérpcé.

Neni 6
Simboli

Komuna e Shtérpcés ka simbolet e saj té aprovohen dhe ndryshohen nga kuvendi komunal,
né pajtim me dispozitat kushtetuese dhe ligjore t& Republikés s¢ Kosovés dhe ato nuk i
pérngjajné simboleve té shteteve apo komunave té tjera brenda apo jashté Republikés sé
Kosoves.

Simboli i komunés éshté i pranueshém pér té gjitha komunitetet.

Komuna e Shtérpeés shénon pér ¢do vit Ditén e saj t& Komunés. Dita e Komunés éshré 10
Gushti, dita kur Komuna pas suprimimit né vitin 1965 pérséri éshté riformuar mé

(10.08.1988).
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6.4

6.5

71

V2

7.3

75

7.6

8.1
8.2

8.3

Né Ditén e Komunés, Kuvendi 1 Komunés manifeston synimet e tij pér njé gytet té hapur,
duke u angazhuar pér page dhe bashképunim me komunat brenda dhe jashté Kosovés.
Simboli 1 komunés dhe dita e komunés mund té miratohet apo ndryshchez me dy té tretat
(2/3) e shumicés sé votave té kuvendit komunal pasi qé té jené béré konsultime publike té
géra.

Neni 7
Vula

Komuna e Shtérpcés ka njé vulé t€ rrumbullakét dhe njé vul@ katrore t€ protokollit gé
pérmbajné tekstin vijues né gjuh&n serbe dhe shqipe:
Vula e rrumbullakét pérmban emrin dhe simbolin zyrtar té komunés dhe organin
komunal gé merr vendimin me shkronja t&€ médha t& shtypit. Vula e rrumbullakér ka k&
tekst né:

a) rrethin i paré: Republika e Kosovés,

b) né rrethin e dyté: Komuna e Shtérpcés,

c) né rrethin e treté: Kuvendi Komunal, Kryetari i Komunés, Drejroria e komunés

d) né mes té vulds éshté: emblema.

Vulén e rrumbullakét e mbajné kéto organe:

a) Kuvendi komunal
b) Kryetari i komunés
¢) Drejtorité komunale

Vula e protokollit t& Komunés ka formén e katérkéndéshit kéndédrejté me tekstin né vijim:

Republika e Kosovés,

Komuna e Shtérpcés,

Rrethi i treté (éshté e pérshkruar né pikén C)
Nr. data

Vulat pérdoren pér puné zyrtare dhe ményra e pérdorimit t€ vulés komunale nga organet
komunale pércaktohet né njé rregullore t€ posagme té komunes.

Asnjé entitet apo person tjetér, pérvec organeve té autorizuara komunale, nuk mund ta
pérdoré simbolin dhe vulat komunale.

Neni 8

Kuvendi i Komunés ndan shpérblime, dekorata dhe mirénjohje.

Kuvendi i Komunés me vendim té vecanté pércakton kriteret dhe ményrén e ndarjes sé
shpérblimeve, té dekoratave dhe mirénjohjeve.

Dhénia e shpérblimit ose mirénjohja né té holla ose né vleré té t€ hollave nuk duhet t&

Statuti | Konunés sé Shtérpeés 4



tejkalojé vlerén prej 100-€, pérve¢ né rast se Kuvendi i Komunés merr vendim pér njé
shumé mé té larté.
Neni 9

9.1 Gjuhét zyrtare né komunén e Shiérpcés jané gjuha Serbe dhe Shqipe.
9.2 Kuvendi komunal miraton njé rregullore té posagme pér pérdorimin e gjuhéve né
administratén komunale dhe né institucionet e komunés.

PJESA EDYTE
KAPITULLII-II -
PERGJEGJESITE DHE KOMPETENCAT E KOMUNES
Neni 10

10.1 Komuna brenda territorit té vet ka pushtet té ploté ekskluziv dhe &shté pérgjegjése pérsai
pérket interesit lokal, duke respektuar standardet e pércaktuara né legjislacionin e
zbatueshém pér fushat si né vijim:

a) zhvillimin lokal ekonomik;

b) planifikimin urban dhe rural;

c) shfrytézimin e tokés dhe zhvillimin;

d) zbatimin e rregulloreve té ndérrimit dhe standardeve pér kontrollimin e ndértimit;

e) mbrojtjen e mjedisit lokal;

f) ofrimin dhe mirémbajtien e shérbimeve publike lokale dhe t& infrastrukturés:
furnizimin me ujé, ujésjellésin dhe kanalizimin, trajtimin e ujérave t& zeza, menaxhimin e
mbeturinave, mirémbajtjen e rrugéve lokale, transportin lokal dhe skemén e ngrohjes
lokale;

g) pérgjigje ndaj rasteve emergjente lokale;

h) ofrimin e arsimit publik parashkollor, fillor dhe té mesém, duke pérfshiré regjistrimin
dhe licencimin e institucioneve edukativo-arsimore, punésimin, pagesén e pagave dhe
trajnimin e instruktoréve dhe administratoréve té arsimit;

i) promovimin dhe mbrojtjen e té drejtave té njeriut;

j) ofrimin e pérkujdesit publik primar shéndetésor;

k) ofrimin e shérbimeve familjare dhe shérbimeve té tjera té mirégenies sociale si¢ &éshté:
pérkujdesa pér té cenueshmit, strehimin familjar, pérkujdesni fémijéror, pérkujdesni pér &
moshuarit, duke pérfshiré regjistrimin dhe licencimin e kétyre gendrave pérkujdesése,
punésimin, pagesén e rrogave dhe trajnimin e profesionistéve té€ miréqgenies sociale;

1) banimin publik;

m) shéndetésiné publike

n) licencimin e shérbimeve publike dhe objekteve, duke pérfshiré ato g€ kané té béjné me:
argétimin, aktivitetet kulturore dhe té lira, ushgimin, strehimin, shitésit né rrugé,

L
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transportin publik lokal dhe taksit&, gjueting€ dhe peshkimin, restaurantet, motelet, hotelet
e tjera;

o) emértimin dhe riemértimin e rrugicave, rrugéve dhe vendeve tjera publike;

p) ofrimin dhe mirémbajtjen e hapésirave dhe pargeve publike;

q) turizmin;

r) aktivitetet kulturore dhe té lira dhe

s) céshtjet tjera qé nuk jané pérjashruar shprehimisht nga kompetencat e komunés apo nuk i
jané caktuar njé autoriteti tjetér.

10.2 Komuna e Shtérpcés ka kompetenca té zgjeruara né kéto fusha:

a) Ofrimin e shéndetésisé sekondare, duke pérfshiré licencimin e institucioneve té kujdesit
shéndetésor, rekrutimin, pagesén e pagave dhe trajnimin e personelit & kujdesit
shéndetésor dhe administratoréve;

b) Autoritetin pér té ushtruar pérgjegjési né c¢éshtjer kulturore, pérfshiré mbrojtjen dhe
promovimin e trashégimisé kulturore dhe fetare Serbe dhe té tjera brenda territorit té
komunés, si dhe pérkrahjen e komuniteteve lokale fetare, né pérputhje me dispozitat e
ligjit né fuqi; dhe

c) Té drejta té zgjeruara pér pjesémarrje né emérimin e komandantéve té stacionit policor si¢
pércaktohet né Ligjin mbi Policiné.

10.3 Komuna gjithashtu &shté pérgjegjése pér zbatimin e ligjeve né fugi gé kané té béjné me
kompetencat g€ i delegohen asaj nga pushteti gendror lidhur me zbatimin e kétyre ligjeve:

a) registrat kadastral,

b) regjistrat civil.

¢) regjistrin e votuesve,

d) regjistrimin e biznesit dhe licencimin,distribuimin e pagesave té ndihmés sociale (jo edhe
pensioneve)

e) mbrojtja e pyjeve gé ndodhen né territorin e komunés né kuadér té autorizimeve (&
deleguara nga autoriteti gendroré, duke pérfshiré dhénien e licencave pér prerjen e
drunjve né bazé té rregullave t& miratuara nga geveria.

Neni 11
Organizatat jofitimprurése

Komuna e Shtérpcés pérkrah aktivitetin e organizatave jofitimprurése, duke pérfshiré edhe
organizatat jofitimprurése té komuniteteve, aktiviteti i té cilave éshté né kuadér té ofrimit té
shérbimeve. Té gjitha k&to organizata i pérmbahen ligjit né fuqi gjaté ofrimit té shérbimeve dhe
zhvillimit té aktiviteteve.

Statari § Konuends sé Shiérpeds 6



PJESA TII

KAPITULLI I -III-
FSHATRAT, VENDBANIMET DHE LAGJET URBANE

Neni 12

12.1 Pér té siguruar plotésimin e té gjitha nevojave té gytetaréve dhe ushtrimin e pérgjegjésive
nga autoritetet lokale sa mé afér gytetaréve, Komuna pérmes Kuvendit t& Komunés vendos
té béjé aranzhime me fshatrat vendbanime dhe lagjet urbane brenda territorit té saj.

12.2 Cdo fshat ka udhéheqgésin e fshatit i cili zgjidhet né pajtim me rregullat e pércaktuara né
rregulloren komunale pér zgjedhjet né fshat. Udhéhegési i fshatit éshté personi kryesor &
kontakton me organet komunale. Udh&hegési 1 fshatit mbledh propozimet pérmes
konsultimeve me anétarét e fshatit pér punét dhe aktivitetet e komunés té ndérlidhura me
fshatin e tyre.

12.3 Kuvendi komunal mund té barté pérgjegjési té caktuara fshatrave dhe organeve té tyre dhe
t'u ofrojé mjete atyre organeve, mé pérpjesétim me pérgiegjésité dhe aktivitetet e bartura.

Neni 13

13.1 Pér shurirjen edhe mé tej té pérgjegjésive té pércaktuara me Ligj, Komuna mund té krijojé
Zyre Informuese t& Komunés apo edhe Zyré té Shérbimit pér t'u ofruar shérbime mé afér
qytetaréve té saj.

13.2 Komuna mban kontrollin e ploté té secilés fushé t& kompetencés sé vet té dekoncentruar.

13.3 Zyrat komunale krijohen né kuadér t& Komuneés dhe do & funksionojné né secilén pjesé té
saj. Zyrat komunale do té vendosen né Strpce-Shtérpcé dhe né Drajkovac-Drekove.

13.4 Zyra komunale e Shtérpcés u shérben kéryre fshatrave: Strpce/Shterpce, Donja Bitinja/Biti e
Poshtme, Gornja Bitinja/Biti e Epérme, Berevce/Bereve, Brezovica/Brezovicé, JaZince
/Jazhincé, Sevece/Sevcé,  Susice/Sushicé, Verbestice/Vérbeshticé. Zyra komunale né
Drakove/Drekoe u shérben kétyre fshatrave: Drajkove/Drekove, Brod/Brdo, Firaja/Firajé,
Gotovusa/Gotovushé, Izance/Izhancé, Vica/Vicé, Kadtanjevo/Kashtaneve.

Neni 14

14.1 Zyrat e Komunés do t'i kryejné detyrat te cilat do té pércaktohen me Rregullore té vecanté
té Kuvendit té Komunés.

14.2 Zyrat e Komunés pérbéhen nga pjesa administrative dhe drejtohen nga stafi i cili éshté pjesé
pérbérése e administratés komunale dhe emérohet nga Komuna. Pér ushtrimin e detyrave té
saj Zyra € Komunés duhet t'i keté fondet e nevojshme nga Komuna.
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PJESA E PESTE

KONSULTIMET DHE PJESEMARRJA E PUBLIKUT
KAPITULLII-V -
KONSULTIMET ME PUBLIKUN

Neni 15

15.1 Komuna duhet té konsultojé publikun né ményré qé té sigurojé qé vendimet e marra jané té

bazuara fugishém né fakte, dhe qé jané marré parasysh piképamjet dhe pérvojat e qytetaréve

si dhe gé jané pérdoré mundésité e reja dhe kreative para marrjes sé vendimit, si dhe gé &

gjitha vendimet e propozuara mund té zbatohen né ményré efektive né praktikeé.

15.2 Komuna gjithashtu duhet té pérkujdeset qé gytetarét té kené pasur mundési ta shprehin
mendimin e tyre dhe se interesat dhe kérkesat e tyre t& merren parasysh.

Neni 16

Komuna mund té shfrytézojé secilén nga formart e konsultimit, té shénuara mé poshté, dhe até:

2)
b)

c)
d)

18.1

fushata informative dhe té publicitetit pér promovimin e programeve dhe t& ak:iviteteve
komunale;

kontaktet me grupet e fokusit, pér t'i testuar dhe diskutuar politikat;

anketa gé kané té béjné me implementimin e politikés;

shpalljet publike té propozimeve lidhur me politikén apo Projekt-Rregulloret, duke ftuar
pjesémarrjen me prezantime;

kontakte té réndésishme me grupet pérkatése té interesit;

takime publike;

dégjimet publike dhe

studime pér vlerésimin e ndikimit;
Neni 17

Kuvendi komunal, komitetet e tij dhe kryetari i komunés do té kené autoritetin gé (€
mbajné konsulta publike pér ¢do ¢éshtje gé éshté né kompetencat e tyre.

Né secilin rast duhet té jepet njé arsyetim pér mbajtjen e konsultave me publikun. Ményra
e cila shfrytézohet pér mbajtjen e konsultave me publikun, duhet té publikohet 14 dité
pérpara dhe duhet t'i lejohet kohé e duhur pér pérgatitjen e prezantimeve. Rezultatet e
konsultimeve duhet té merren parasysh dhe duhet t& béhen publike para se t€ merret
vendimi.

Neni 18

Té gjitha komunikimet né lidhje me konsultimet duhet té jené té qarta, dhe duhet &

pérfshijné té gjitha informatat e nevojshme pér t'i lehtésuar pérgjigjet.
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18.2

18.3

19.1

19.2

193

20.1

20.2

21.1

2233 LI

221

222

Njé dokument konsultues duhet té pérfshijé njé pérmbledhje té ¢éshtjeve dhe té pyetjeve
kryesore pér té cilat jané kérkuar mendimet e tyre né ményré gé té jeté mé lehté pér
lexuesit t& pérgjigjen, té kontaktojné apo té ankohen.

Kur pércaktohen grupet e fokusit né procesin e konsultimit, komuna duhet té pérkujdeset
qe palét relevante té kené mundési t'i shprehin mendimet e tyre.

Neni 19

Komuna duhet 18 sigurojé njoftime t& aktiviteteve té saj dhe té miratojé mekanizma té
komunikimit né ményré qé té pérmbushen interesat e qytetaréve.

Kemuna duhet té vendosé njoftime (shpallje) pér informim té publikut dhe t’i shfrytézojé
ato pér té& shpallur informacione zyrtare rreth aktiviteteve komunale, rreth vendimeve,
mbledhjeve publike, vendet e lira te punes né komuné dhe ¢éshtje t€ tjera komunale né
interes té publikut té& pérgjithshém.

Pa pérjashtuar mjetet tjera t& komunikimit, konsultat e hapura pér publikun duhet té
publikohen né webfagen zyrtare té Komunés.

Neni 20

Komuna duhet té ofroj kohé& té mjaftueshme pér shqyrtimin e pérgjigjeve dhe
informacioneve me shkrim. Komuna duhet t'i ofroj sé paku 8 javé dhe mé s& shumti 12
javé pér dhénien e pérgjigjeve me shkrim pér konsultimin e publikut.

Pérgjigjet duhet té analizohen dhe rezultatet duhet té bé&hen publike, duke iu kushtuar
réndési mendimeve té shprehura né marrjen pérfundimtare té vendimit. Rezultatet e
konsultave t& hapura me publikun duhet té vendosen né webfagen zyrtare t&é Komunés.

KAPITULLII-II-
TAKIMET ME PUBLIKUN

Neni 21

Takimet duhet té mbahen né njé sallé gé éshté e mjaftueshme pér pjesémarrjen e publikut
té interesuar. Komuna duhet t'i mbajé sé paku 2 takime me publikun ¢do vit, njé né
gjashtémujorin e paré dhe tjetrin né gjashtémujorin e dyté.

Pérveg késaj, takimet tjera me publikun mund t& mbahen edhe né interval tjetér kohor, por
gjithmoné duke marré parasysh intervalin kohor dymujor ndérmjet dy takimeve.

Neni 22

Vendi, data dhe koha e mbajtjes sé takimit publik duhet té shpallen sé paku dy javé para
mbajtjes sé takimit. Takimet publike nuk duhet t& mbahen né kohé té papérshtatshme pér
pjesémarrjen e komuniteteve 1€ vecanta.

Takimet me publikun duhet té jené t& hapura pér media.

Srazui § Konunés sé Shtérpcés Q



Neni 23

23.1 Kryetari i Komunés apo pérfagésuesi i tij/saj, duhet ta kryesojé mbledhjen me publikun.
Ai/ajo duhet ta keté autoritetin gé t& pércaktojé procedurén e cila do té zbatohet gjaté
mbledhjes si dhe té mos lejojé diskutimin pér céshtje té cilat nuk jané t€ parapara pér
debat.

23.2 Ai/ajo mund t& vendosé t& mos dégjojé folésit-diskutuesit té cilét prezantojné piképamje té
njéjta apo i pérsérisin ato dhe mund té pércaktojné njé limit kohor pér kohén té cilén e
kané né dispozicion diskutuesit.

23.3 Nése béhet ndonjé pyetje né takim, e gé nuk mund té keté pérgjigje gjaté takimit, pyetési
mund té kérkojé pérgjigje me shkrim né njé periudhé prej 30 ditésh, pas dités sé takimit.

23.4 Procesverbali i secilit takim publik duhet t&€ mbahet me té gjitha informatat e hollésishme
qé jepen pér komunén, me & gjitha propozimet e béra nga diskutuesit si dhe pérgjigiet gé
jané dhé&né né pyetjet e béra. Njé kopje e té gjitha pérgjigjeve té dhéna me shkrim, né
ndonjé daté t& mévonshme, duhet t'i bashkéngjiten procesverbalit t& takimit.

Neni 24

Komiteti pér Politiké dhe Financa duhet ta shqyrtojé procesverbalin e mbledhjes publike brenda
60 ditéve pas mbledhjes. Komiteti pér Politiké dhe Financa duhet té shqyrtojé secilin propozim té
dhéné gjaté mbledhjes dhe pas kryerjes sé konsultimeve t& nevojshme t€ béjé rekomandimet e
duhura né takimin e ardhshém té Kuvendit té Komunés.

Neni 25
Referendumi Lokal

Qytetarét mund té kérkojné gé rregullat e miratuara nga ana e Kuvendit té
komunés t'i nénshtrohen referendumit né qofté se njé kérkesé e tillé nénshkruhet nga 10% e
votuesve té regjistruar né komuné. Detajet rregullohen me njé rregullore komunale.

Neni 26
Iniciativa Qytetare

Qytetarét mund té kérkojné qé kuvendi komunal té miratojé, ndryshojé, shfugizojé rregulloret
komunale té cilat bien né kompetencat e komunés nése iniciativa nénshkruhet nga 15% e

votuesve té regjistruar té komunés. Detzjet rregullohen me njé rregullore té posagme.

Neni 27
Largimi i kryetarit

27.1 Qytetarét e komunés sé Shtérpcés mund té marrin iniciativé pér largimin e kryetarit, nése
kérkesa mbéshtetet (pérmes nénshkrimeve) nga, sé paku njézet (20%) e votueseve 1€
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27.2

28.1

282

283

29.1

292

regjistruar. Kérkesa e tillé duhet ti dorézohet kryesuesit té kuvendit komunal i cili e
pércjell céshtjen tek institucioni pérkatés pér administrim té vouimit.

kryetar duher t& mbahen né pajtim me Ligjin mbi zgjedhjet Lokale.

Neni 28
Peticionet

Cdo person apo organizaté gé ka interes né komuné ka té drejté t& dorézojé peticion né
kuvendin komunal pér ¢do ¢éshtje qé ka té béjé me punén e komunés. Peticioni &shté
kérkesé pér kuvendin komunal pér té adresuar ¢éshtje specifike apo pér t€ miratuar njé
rregullore , apo vendime té caktuara dhe kjo pérbén njé té drejté elementare demokratike.
Kuvendi i komunés duhet té njohé réndésiné e peticionit dhe t'u pérgjigjet té gjitha
yetjeve dhe kérkesave né peticion. Peticioni mund té& rezultojé gjithashtu me mbajijen e
rakimit publik né té cilin popullata diskuton pér ¢éshtjet me interes pér ta, bashké me
zyrtaret komunal.
Té gjitha peticionet mund 'i drejrohen Kuvendit t& Komunés, Kryetarit té komunés,
Kryesuesit té kuvendit, komiteteve té kuvendit apo drejtorive komunale, drejtpérsédrejti
ose népérmjet postés elektronike.
Kuvendi i komunés nuk do té keté parasysh asnjé peticion g€ bie jashté pérgjegjésive dhe
kompetencave & komunés.
Cdo peticion duhet té pérmbajé emrin dhe adresén e organizatorit(éve) dhe emrat dhe
adresat e personave qé e nénshkruajné. Lénda e peticionit duhet té shénohet qarté né ¢do
fage té peticionit.

Neni 29

Kryetari i komunés né bashkéveprim me kryesuesin e kuvendit té komunés , do ta paragesé
¢do peticion para Kuvendit té komunés brenda 6 javéve nga dita gé ai /ajo e pranon
peticionin.

Kuvendi i komunés mund t'ia referojé peticionin komitetit pérkatés pér shqyrum té
métejmé. Organizatoret (8t) /e peticionit do té ken@ té drejté t'i drejtohet pjesémarrésve te
¢do mbledhjeje ku shqyrtohet peticioni.

Neni 30

Kuvendi i komunés do ta merr vendimin pérfundimtar lidhur me léndén e peticionit mé sé largu
3 muaj pasi t& béhet prezantimi i peticionit né Kuvendin e komunés. Vendimi do té arsyetohet

dhe do té kumtohet bashké me arsyetim.
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KAPITULLII- M-

KOMITETET KESHILLDHENESE
Neni 31

31.1 Kuvendi i Komunés do t& krijojé kéto Komitete Késhillédhénése:

a) Komitetin pér Zhvillim Ekonomik;

b) Komitetin pér Planifikim Urban, Kadastér dhe Mbrojtje t& Mjedisit;
¢) Komiteti pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale;

d) Komitetin pér Pérgjigje Emergjente Lokale

e) Komitetin pér Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport

31.2

321

322

32.3

Kéto komitete do té mundésojné pjesémarrjen e gytetaréve né procesin e vendim-marrjes.
Me rastin e emérimit té anétaréve té kétyre komiteteve késhilledhénése, Kuvendi i
Komunés duhet té sigurojé njé pérfagésim t& gjeré nga sektoré té ndryshém té shoqgérisé, ne
krijimin e kétyre komiteteve gjithashtu duhet té merret parasysh edhe barazia gjinore si
dhe ato t& reflekrojné interesat e komuniteteve ekzistuese.

Neni 32

Komitetet Késhillddhénése duhet té paragesin piképamjet dhe mendimet e gytetaréve @
Komunés.

Komitetet Késhillédhéneés mund té béjné propozime pér pérmirésimin apo zgjidhjen e
problemeve té identifikuara.

Komitetet Késhillédhénése pér kryerjen e detyrave duhet té punojné sé bashku me
Komitetet e Kuvendit né ményré té tillé qé vendimet e Komiteteve té Kuvendit apo t&
Kuvendit té Komunds, té merren vetdm pas konsultimit mé Komitetin Késhillédhénés
sektorial.

Neni 33

Anétarét e Komiteteve Keéshillédhénés duhet té emérohen me mandat trevjegar ne baza
rregullta, ku 1/3 e anétaréve duhet té emérohet cdo vit. Asnjé anétar i Komitetit Késhilledhénés

nuk mund té shérbejé mé shumé se né dy mandate t& njépasnjéshme.
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PJESA E GJASHTE

KUVENDI 1 KOMUNES, KRYESUESI DHE ZEVENDESKRYESUESI I KUVENDIT TE
KOMUNES

KAPITULLI I -VI-
FUNKSIONET E KUVENDIT TE KOMUNES
Neni 34

Funksionet e Kuvendit t&¢ Komunés jané:

a) Miratimi, ndryshimi dhe shfuqizimi i Statutit, Rregullores sé Punés dhe Rregulloreve
té Komunés.

b) miratimin e buxhetit dhe planeve investuese;

¢) miratimin e céshtjeve tjera financiare, té cilat jané té rezervuara pér Kuvendin sipas
Statutit apo Rregullores sé Punés;

d) kompensimet pér anétarét e Kuvendit;

e} planin dhe raportin vjetor té€ punes;

f) themelimin e Komisioneve - Komiteteve té Kuvendit;

g) zgjedhjen e Kryesuesit dhe Zévendés kryesuesi pér komunitete;

h) lartésiné e tarifave, ngarkesave dhe gjobave komunale;

i) krijimin dhe pérdorimin e simboleve, dekoratave dhe titujve té€ nderig;

j) emérimin dhe riemérimin e rrugéve dhe vendeve tjera publike

k) arritjen e marréveshjeve ndérkomunale, marrjen e vendimeve pér t'u bashkuar me
asociacione pérfagésuese té Komunave t& Republikés sé Kosoves;

1) miratimin e planit t& pérgjithshém strategjik;

m) planin e zhvillimit ekonomik t& Komunés;

n) planin rregullues urban dhe ndryshimin e tj;

o) themelimin dhe menaxhimin e ndérmarrjeve komunale;

p) mbykqyr organet ekzekutive dhe shérbimin civil qé té veprojné né pérputhje me ligjet.

q) ¢éshtje tjera gé kérkohen me Ligj.

KAPITULLII-II -
KRYESUESI I KUVENDI TE KOMUNES
Neni 35

35.1 Kuvendi i Komunés zgjedh Kryesuesin e Kuvendit té Komunés nga radhét e anétaréve me
mandat té nj&jté sikurse, anétarét e kuvendit té komunés. Propozim lista pér kryesues t&
kuvendit t& komunés duhet té keté s& paku dy (2) kandidaté té mundshém pér t'u zgjedhur
kryesues 1 kuvendit té komunés.

35.2 Votimi pér kryesues té kuvendit té komunés &shté me vota té fshehta, pért'u zgjedhur né
votimin e paré kandidati i propozuar kryesues i kuvendit duhet t& marré mé shumé se
gjysma e votave t& numrit té pérgjithshém té anétaréve té z giedhur.
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35.3 Né rast se né votimin e pare asnjéri prej kandidateve nuk e siguron shumicén e <érkuar
atéheré dy kandidaret me numrin mé & madh t€ votave shkojné né votimin e dyté.
ks

Kandidati gé merr mé shumé se gjysmén e votave t& numrit té pérgjithshém té anétaréve té
zgjedhur do & zgjidhet kryesues i kuvendit té& komunés.

Neni 36

Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés i thérret dhe i kryeson mbledhjet e Kuvendit t&€ Komnunés.
Né mungesé té kryesuesit té Kuvendit, mbledhjet i thérret dhe i kryeson z&vendés kryesuesi 1
Komuniteteve.

Neni 37

Mbledhjet e Kuvendit té¢ Komunés mund té thirren edhe nga 1/3 e anétaréve té& Kuvendit té
Komunés dhe nga Komitetet e Kuvendit t& Komunés, né bazé té Rregullave dhe procedurave
ligjore.

Neni 38

38.1 Postii Zévendés kryesuesit té Kuvendit té Komunés caktohet nga radha e konuniteteve gé
pérbéjné mbi 10% té popullsisé sé Shtérpcés, sipas procedurave té parapara me Ligjin mbi
Vetéqeverisjen Lokale dhe Rregulloren e punés.

38.2 Postin e Zévendés kryesuesit té kuvendit t& komunés pér komunitete e mban kandidau
pérfagésues i popullatés jo shumicé, qé ka marré mé shumé vota né listén e hapur &
kandidatéve pér zgjedhje né kuvendin e komunés.

Neni 39
Detyrat e zévendés kryesuesit t& Kuvendit t&€ komunés pér komunitete

39.1 Zévendss kryesuesi i kuvendit té komunés pér komunitete i komunés prorovon dialog
ndérkomunal dhe shérben si piké gendrore zyrtare pér adresimin e brengave dhe
interesave t& komuniteteve jo shumicé né mbledhjet e kuvendit.

392 Zévendss kryesuesi i kuvendit té komunés pér komunitete éshté pérgjegjés pér shqyrtimin
e ankesave té komuniteteve apo pjesétaréve té tyre, né ményré g€ aktet apo vendimet e
kuvendit t& komunés té mos i shkelin té drejtat e garantuara kushtetuese té tyre.

39.3 Zévendsds kryesuesi i kuvendit té komunés pér komunitete, aktet apo vendimet e tilla ia
paraqget kuvendit té komunés pér rishqyruim.

39.4 Naé rast se kuvendi i komunés nuk e shqyrton aktin apo vendimin, ose zévencéskryesuesi i
Kuvendit té komunés konsideron se rezultati, pas rishqyrtimit, ende paraget shkelje té 1&
drejtave té garantuara kushtetuese, ai mund ta parashtrojé céshtjen 2& Gjykatén
Kushtetuese e cila mund & vendosé pér pranimin e ¢éshtjes pér shqyrtim.
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KAPITULLI I -III-
KOMITETET E PERHERSHME
Neni 40

Pas konstituimit, Kuvendi i Komunés formon Komitete t& pérhershme né pajtim me Ligjin

pér Vetéqgeverisjen Lokale dhe até:

a) Komitetin pér Politiké dhe Financa dhe
b) Komitetin pér Komunitete

411

41.2

42.1

42.2

43.1

43.2
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Neni 41

Komiteti pér Politiké dhe Financa kryesohet nga Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés dhe
pérbérja e tij duhet té reflektojé pérfagésimin e etniteteve politike né Kuvendin e Komunés.
Komiteti pér Politiké dhe Financa éshté pérgjegjés pér shgyrtimin e té gjitha politikave,
dokumenteve fiskale dhe financiare, planeve dhe iniciativave, duke pérfshiré dokumentet e
planifikimit strategjik. kornizén vjetore buxhetore afatmesme, planin vjetor té prokurimit,
rregulloren vijetore pér tatimet, tarifat dhe pagesat, planin vjetor t€ punés pér auditimin e
brendshém, buxhetin vietor dhe afatmesém dhe ¢do ndryshim té buxhetit gjaté vitit fiskal
si dhe marrjen e raporteve nga Kryetari i Komunés dhe dorézimin e rekomandimeve né
Kuvendin e Komunés.
Neni 42

Komiteti pér Komunitete pérfshin né radhét e veta shumicén e thjeshté nga anétarér e
Kuvendit t&é Komunés, anétarét tjeré jané pérfagésuesit e komuniteteve. Cdo komunitet qé
jeton né komuné pérfagésohet me nga njé pérfagésues. Pérfagésuesit e komuniteteve jo
shumicé né komuné e pérbéjné shumicén e anétaréve té€ Komitetit pér Komunitete.
Komiteti pér Komunitete éshté pérgjegjés pér shqyrtimin e pérputhshmérisé s¢ autoriteteve
té Komunés me ligjiin né zbatim dhe pér shqyrtimin e té gjitha politikave komunale,
praktikave dhe aktiviteteve pér t& siguruar se té drejtat dhe interesat e komuniteteve
respektohen plotésisht. Komiteri gjithashtu i rekomandon Kuvendit té€ Komunés masat qé
duhet té ndérmerren pér té siguruar jetésimin e dispozitave qé kané té bé&jné me nevojén e
komuniteteve pér t'u avancuar, shprehur, mbrojtur dhe zhvilluar identitetin e tyre etnik,
kulturor, fetar dhe gjuhésor si dhe pér té siguruar mbrojtje adekuate té t& drejtave té
komuniteteve brenda Komunés.

KAPITULLII-IV-
MBLEDHJET E KUVENDIT TE KOMUNES DHE KOMITETEVE
Neni 43
Mbledhja inauguruese

Kuvendi i komunés e mban mbledhjen inauguruese brenda pesémbédhjeté (15) ditésh nga
dita e certifikimit té rezultateve té zgjedhjeve.

Mbledhja inauguruese e kuvendit t& komunés thirret nga kryetari (aty ku éshté zgjedhur)
brenda pesémbédhjeté (15) ditésh nga dita e certifikimit té rezultateve t& zgjedhjeve.

h



43.3 Naése kryertari i Komunés nuk e thérret mbledhjen sipas detyrés né paragrafin 2 t& kéuij nemni,
mbledhja inauguruese e kuvendit té komunés mund té thirrer nga anétari mé i vietér i
zgjedhur i kuvendit komunal, brenda pesémbédhjeté (15) ditésh nga data kur kryetari éshté
dashur 6 thirr mbledhjen inauguruese té kuvendit té€ komunés.

43.4 Nése anétari mé i vjetér i kuvendit nuk e thérret mbledhjen sipas detyrés sé tij né paragrafin
3 té kétij neni, mbledhja inauguruese e kuvendit té komunés mund té caktohet me iniciativé
té shumicés sé anétaréve té zgjedhur té kuvendit té komunés.

435 Kuvendi komunal duhet té mbajé sé paku dhjeté mbledhje né vit pesé nga té cilat duhet t&
mbahen gjaté gjashté muajve t€ paré.

436 Né mbledhjet e para té ¢do viti fiskal, kuvendi komunal dhe ¢do komitet i tj] pércakiojné
datat pér mbledhjet e rregullta & duhet té mbahen gjaté vit. Kalendari pér te gjitha
mbledhjet mund t& ndryshojé me njé vendim té posagém t€ anétareve té kuvendit dhe
komitetit. Mbledhjet e tjera mund té thirren né ¢do kohe.

Neni 44

Té gjitha takimet duhet t& thirren dhe mbahen né pajtim me Rregulloren e Punés. Personi i cili
thérret apo i udhéheq takimet duhet té sigurojé qé té gjithé anérarét gé marrin pjesé né mbledhje
té kené té drejta té njéjta dhe té barabarta si dhe t& kené mundési t& marrin pjesé ne & giitha
veprimet.

Neni 45

45.1 Mbledhjet e Kuvendit t&¢ Komunés dhe Komiteteve té Kuvendit t& Komunés jené té hapura
pér publikun, pérfagésuesit e mjeteve té informimit dhe subjekteve té interesuara kur
ndonjé céshtje qé &shté e ndérlidhur me to éshté objekt diskutimi, pérveg né rastet gé
parashihen ndryshe me legjislacionin né fuqgi.

45.2 Kuvendi i Komunds népérmjet Zyrés pér Informim njofton publikun té paktén 7 dité para
mbledhjeve té rregullta dhe 3 dité para mbledhjeve t& jashtézakonshme me mijetet e
meéposhtme:

a) shpallja publike né vendet mé té frekuentuara brenda territorit té Komunés;
b) mediet e shkruara dhe elekironike lokale dhe
¢) fagen zyrtare te internetit té Kuvendit té Komunés.

45.3 Njoftimi publik duhet té pérmbajé:
a) datén e mbledhjes;
b) kohén e mbledhjes;
c) vendin e mbajtjes sé mbledhjes dhe

d) rendin e dités.

45.4 Komiretet népérmjet Zyrés pér Informim njoftojné publikun 3 dité para dités sé caktuar pér
mbajtjen e mbledhjes. Njoftimi publik pérmban:
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a) datén e mbledhjes:

b) kohén e mbledhjes;

c) vendin e mbajtjes sé mbledhjes dhe
d) rendin e dités.

Neni 46

Cdo anétaré i publikut i cili merr pjesé né mbledhjen e Kuvendit t& Komunés dhe Komiteteve té
tij, me lejen e Kryesuesit té takimit, mund té béjé pyetje dhe mund t'i drejtohet mbledhjes.
Rregullorja e Punés rregullon té drejtat dhe veprimet e Kryesuesit t€ mbledhjes gjaté ushtrimit té
detyrés sé tij.

47.1

47.2

47.3

474

481

48.2

483

491

492

49.3

Statuti § Komunés s& Shidrpcés

Neni 47

Té gjithé anérarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa duhet t€ emérohen nga radhét e
anétaréve t& Kuvendit té Komunés. Anétarésimi né ¢do rast duhet té pasqyrojé né meényré
sa mé té pérafért proporcionin e nivelit té pérfagésimit té partive politike dhe pérfagésimin
gjinor né Kuvendin e Komunés.

Anérarér e Komitetit pér Politiké dhe Financa nuk kané t& drejté t€ jené edhe anétaré 1é
Komiteteve tjera obligative.

Mbledhjet e Komitetit pér Politiké dhe Financa kryesohen nga Kryesuesi i Kuvendit té
Komunés né mungesé t& Kryesuesit té Kuvendit t¢ Komunés, mbledhjet kryesohen nga
njéri prej anétaréve & Komitetit.

Numri i anétaréve té Komitetit pér Politiké dhe Financa pérbéhet prej 7 (shtaté) anétareve.

Neni 48

Anétarét e Komitetit pér Komunitete emérohen nga Kuvendi i Komunés nga radhét e
anétaréve té Kuvendit t&¢ Komunés dhe pérfagésuesve té komuniteteve pakicé.

Komiteti pér Komunitete né Komuné pérbéhet nga pérfagésuesit e secilit komunitet pakicé
gé jeton né komuné, shumica e anétaréve té kétij komiteti pérbéhet nga komunitetet
pakicé.

Numri i anétareve té Komitetit pér Komunitete pérbéhet prej 7 (shtaté) anérareve.

Neni 49
Komiteti pér Kthim

Kuvendi komunal themelon Komitetin pér Kthim gé merret me ¢éshtjen e kthimit & t€
gjitha komuniteteve dhe komunikon me organet shtetérore dhe organizatat ndérkombétare
gé merren me ¢éshtjet e kthimit.

Ky Komitet pérbéhet prej pesé anétaréve qé pérfagésojné té gjitha komunitetet gé jetojné

né komuné, shumica e sé cilés pérfagésojné komunitetin serb.

Mandati i kétij komiteti do té jeté pér katér vite, nése ai nuk zgjatet me vendim té

kuvendit.
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Kuorumi
Neni 50

50.1 Kuorumi pér té gjitha takimet e Kuvendit t& Komunés dhe Komiteteve té tij, &shté sé paku

giysma e numrit té anétareve t€ Kuvendit té komunés. Kuorumi duhet t& verifikohet para
¢do vendimi qé merr Kuvendi i Komunés.

50.2 Ng& té gjitha mbledhjet e Kuvendit t€ Komunés dhe komiteteve, té gjithé anétaret, duke

pérfshiré edhe kryesuesin e mbledhjes, kané vet&m njé vote, por kryesuesi e ka njé vote
shtesé né rast t& numrit té njéjté té votave pér ose kundér njé propozimi.

50.3 Kuvendi i Komunés dhe Komitetet marrin vendime me vorim t& hapur, pérvec nése

kérkohet ndryshe me kété Statut dhe me Rregullore té punés sé Kuvendit t€ Komunés.

MBLEDHJET E JASHTEZAKONSHME TE KUVENDIT TE KOMUNES
Neni 51

51.1 Takimi i jashtézakonshém i kuvendit 1€ komunés caktohet nga kryesuesi apo me kérkesé t&

béré me shkrim nga, mé sé paku, njé e treta e numrit té pérgjithshém té anéraréve @
kuvendit té komunés, apo me kérkesé té kryetarit.

512 E drejta pér t& thirrur njé takim té jashtézakonshém gjithashtu pérfshin € drejtén per

caktimin e rendit té dités pér takimin e caktuar.

51.3 Pikat e caktuara né rendin e dités pér mbledhjet e jashtézakonshme, nuk mund té

ndryshohen gjaté mbledhjes.

51.4 Takimi i jashtézakonshém i kuvendit t& komunés nuk mbahet nése té gjithé anétarér e

kuvendit t& komunés dhe publiku nuk jané njoftuar me shkrim, si¢ kérkohet me rregulloret
e punés, sé paku tri (3) dité pune para datés s€ mbajtjes sé takimit. Detajet pércaktohen né
Rregulloren e Punés.

51.5 Procedurat e njéjta qé kérkohen pér njoftimin dhe ¢éshtjet e tjera q& zbatohen  pér

mbledhjet e rregullta, zbatohen pér mbledhjet e jashtézakonshme gjithashru.

51.6 Procedurat e lartpérmendura nuk zbatohen pér takimet qé thirren pér shkak té rrethanave

urgjente.
Neni 52
Mbledhjet e Hapura t& Kuvendit Komunal

52.1 Takimet e kuvendit t& komunés dhe té gjitha komisioneve té tij jané t& hapura pér opinion.

Anétaréve té publikut u lejohet pjesémarrja né takime t&é kuvendit t& komunés, ashtu sig
éshté paraparé né Rregulloren e punés.

52.2 Kuvendi i komunés, apo komiteti, me votén e shumicés, mund té vendosé pér pérjashtimin ¢

opinionit nga i téré takimi, apo nga njé pjesé e tij, né rastet kur:

a) mendohet se mbajtja e njé takimi 1& hapur mund t€ shpie deri te njé ¢rregullim publik apo
dhuné;
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b) takimi i hapur kércénon € zbulojé informacione (dhe dokumente), té cilat jané té
Klasifikuara si té besueshme sipas Ligjit mbi ¢asjen né dokumentet zyrtare;

¢) kércénon té zbuloj¢ informacione té ndjeshme personale apo komerciale; ose

d) informacione lidhur mé procedurat gjyqésore té tanishme apo té ardhshme.

53.2 Né rastet e tilla, kuvendi i komunés njofton pér vendimin e marreé.
53.3 Detajet pér mbledhjet e hapura té kuvendit komunal rregullohen me rregulloret e punés.

KAPITULLIT -VII-
PAGESA DHE KONFLIKTI I INTERESIT TE ANETAREVE TE KUVENDIT KOMUNAL
Neni 53

53.1 Pagesa pér anétarét e kuvendit komunal dhe anétaréve te komiteteve pér punén gé e béjné
né komuné do té rregullohet me njé vendim té posagém né kuvendin komunal, né
pérputhje me rregullat e Qeverisé sé Republikés sé Kosovés.

532 Anétarét e kuvendit komunal nuk mund té caktohen gjithashtu si anétaré té ekzekutivit té
komunés dhe administratés.

Neni 54

Pérjashtimet né procesin e vendim-marrjes per shkak té konflikteve té interesit béhen né bazé te
nenit 38 té Ligjit pér Vetégeverisjen lokale dhe duhet té shénohen né procesverbalin e mbledhjes

sé Kuvendit 1é Komunés.
Neni 55

Anstarét gé kané konflikt té interesit né lidhje me njé céshtje té caktuar nuk duhet té flasin e as té
votojné pér céshtjen pér té cilén kané konflikr t& interesit dhe duhet té delin nga salla e
mbledhjes, atéheré kur diskutohet ajo ¢éshije.

Neni 56

56.1 Nése vjen deri te ndonjé konflikt potencial i interesit pasi gé &shté marré vendimi, por para
se t& zbatohet ai, vendimi duhet té suspendchet dhe ¢&shtja duhet té hetohet.

56.2 Nése arrihet né pérfundim se ka ekzistuar konflikti 1 interesit, vendimi duhet té€ anulohet
térésisht dhe duhet & béhet njé votim i ri pér marrjen e vendimit.

KAPITULLI I —-VIII-
MARREDHENIE NDERKOMUNALE DHE PARTNERITETI
Neni 57

57.1 Kryetari i Komunés pas konsultimeve me Komitetin pér Politiké dhe Financa duhert té
prezantojé rekomandimet per Kuvendin e Komunés pér marréveshjet té cilat mund té jené
té nevojshme né bazé té nenit 28 dhe 29 té Ligjit pér Vetégeverisje Lokale.

572 Kuvendi i Komunds vendosé pér lidhjen e marréveshjeve ndérmjet komunave pér

ushtrimin e pérgjegjdsive dhe pushtetit né bashképunim me njéra tjetrén.
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Neni 58

Kryetari i komunés, pas konsultimeve qé béné me Komitetin pér Politiké dhe Financa, prezanton
rekomandimet e tij né kuvendin komunal pér marréveshje té cilat ndérlidhen né menaxhimin e
‘kompanive komunale’ pér mbikégyrje té shérbimeve té pérbashkéta gé ofrohen né njé a mé
shumé komuna.

Neni 59

Auditimi

59.1 Komuna ka obligim gé se paku njé (1) heré né vit t& béjé auditim t& brendshém né pajtim me
ligjin.
59.2 Té gjitha raportet e auditorit dhe pérgjegjésité e autoriteteve té Komunés jané publike.

Neni 60
Pasuria e komunés

60.1 Komuna ka té drejté té posedojé dhe menaxhojé pasuri té luajishme dhe té palugjtshme

60.2 Komunat kané ka té drejté té shesin dhe japin me gira pasuring sipas ligjit, me pérjashtim té
shitjes sé tokeés e cila rregullohet me ligj t€ posagém.

60.3 Komuna mban dhe udhéheq regjistrin e pronés sé luajishme dhe té paluajishme.

60.4 Kryetari i komunés eméron komisione (ad hoc) me gellim t& regjistrimit té pasurisé sé
komunés mé sé voni njé (1) muaj para pérfundimit té vitit fiskal.

60.5 Té drejtén pér ta eméruar komisionin pér regjistrimin e pasurisé Kryetari mund ta delegojé
né drejtoriné e financave.

Neni 61

Kuvendi i Komun&s brenda kornizés sé ligjiit mund té béjé marréveshje gé té bashképunoj dhe té
formoj partneritete me kuvendet tjera komunale ashtu gé té kryejné detyrat g€ jané né interes te
pérbashkét.

Neni 62
Kuvendi i Komunés mund té bashkohet me kuvendet tjera komunale né asociacione pér
mbrojtjen dhe promovimin e interesave té pérbashkéra.

Neni 63
KAPITULLII -IX-
FINANCAT KOMUNALE DHE PROCEDUARAT BUXHETORE

63.1 Komuna ka buxhetin dhe financat e saja pér té ushtruar kompetencat e saja t& cilat
rregullohen me Ligjin mbi Financat lokale dhe Rregulloren Komunale mbi procedurat
Financiare.

632 Té gjitha g¢éshtjet q& jané té lidhura me administrimin financiar t&¢ Komunés jané
pérgjegjési e Kryetari t&€ Komunés.
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63.3 Kryetari i Komunés kéto pérgjegjési qé kané té b&jné me administrimin financiar mundé t'i
barté tek Nénkryetari i Komunés apo te ndonjé prej Drejtoréve té Drejtorive Komunale.

PJESA E SHTATE
EKZEKUTIVI I KOMUNES
KAPITULLI 1 -VII-

KRYETARI I KOMUNES DHE ADMINISTRATA E KOMUNES
Neni 64

Kryetari i Komunés &shté udh&hegés i Degés Fkzekutive t& Komunés.
Neni 65

Kryetari i Komunés ushtron pérgjegjésité e pércaktuara né nenin 58 té Ligjit pér Vetéqgeverisje
Lokale dhe pérgjegjésité e pércaktuara me kété statut.

Neni 66
66.1 Pérgjegjésité shtesé té Kryetari té Komunés jané si né vijim:

a) mbikéqyré administrimin e pérgjithshém financiar t&€ Komunés;

b) mbiké&qyré zbatimin e té gjitha akteve juridike t& aprovuara nga Kuvendi i Komunés;

c) delegon pérgiegjési te drejtorét e Drejtorive dhe mbikéqyr zbatimin e pérgjegjésive té
deleguara;

d) i propozon Kuvendit té Komunés ndryshime né lidhje me funksionin che numrin e
Drejtorive dhe funksionet e tyre né pajtim me legjislacionin né fuqi;

e) i ofron propozime Kuvendit té Komunés pér konstituimin, organizimin dhe
koordinimin ¢ organeve komunale si dhe krijimin e institucioneve dhe ndérmarrjeve;

f) béné caktimin apo ndarjen che koordinimin e pérkohshém té punéve dhe
pérgjegjésive né mes té drejtorive sipas nevojés, duke pasur pér bazé lémin apo
projektin e caktuar;

g) Propozon Kuvendit té komunés Rregulloret komunale pér miratim

h) dhe pérgjegjési tjera té pércaktuara nga Kuvendi i Komuneés.

66.2 Kryetari i komunés raporton pér punén e degés sé ekzekutivit ¢do tre muaj. Pérpos
raporteve tremujore, kryetari mund té raportojé pérmes zévendésve t€ tij/saj apo zyriarit té
cakruar.

Neni 67
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67.1 Ekzekutivi i Komunds — Kryetari, pér té ushtruar pérgjegjésité e pércakruara me ligj dhe
pérgjegjésité e pércaktuara nga Kuvendi i Komunés ndihmohet nga Nénkryetari 1
Komun&s, Nénkryetari i Komunés pér Komunitete, Drejrorét e Komunés dhe Administrata
e Komunés.

67.2 Nénkryetari i Komunés emérohet me mandat té njéjté nga Kryetari dhe shkarkchet prej tij.

67.3 Nénkryetari i Komunés pér Komunitete propozohet nga Kryetari i Komunés dhe emérohet
prej Kuvendit t&€ Komunés.

67.4 Procedurat pér emérimin dhe shkarkimin e nénkryetarit pér komunitete béhet né pajtim
me nenin 61.3 t&8 LVL.

67.5 Nénkryetari i pér komunitete ndihmon kryetarin dhe i ofron atij késhilla dhe udhézime pér
céshtjet qé kané té béjné me komunitetet jo shumicé.

Neni 68

Administrata e Komunés organizohet né Drejtori. Gdo Drejtori ¢ Komunés menaxhohet nga
Drejtori. Drejtorét emérohen dhe shkarkohen nga Kryetari 1 Komunés.

Neni 69

69.1 Neé bazé té kétij Statuti, Komuna e Shtérpcés do t'1 keté kéto Drejtori:

fa—
.

Drejtoriné e Administratés sé Pérgjithshme
Drejtoriné pér Buxhet dhe Financa;

M

Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik, turizém, bujgési dhe pylitari

Drejtoria pér Planifikim, Rindértim, Urbanizém dhe mbrojtje t&€ ambientit
Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné

Drejtoriné ¢ Arsimit, Kulturés, Rinisé dhe Sportit

Drejtoriné e Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale

Drejtoriné e Shérbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shpétimit;

G-l Gv W

69.2 Organizimi i brendshém i Drejtorive dhe sistemimi i Shérbyesve Civil né vende 18 punés do
té bahet né bazé té “Rregullores” pér organizimin dhe sistemimin e vendeve t€ punés.

Neni 70
Drejtori i Administratés sé Pérgjithshme

Kjo drejtori éshté pérgjegiése pér:

70.1 Té ndihmuar dhe pércjell procedurat pér aprovimin e Rregulloreve t& Komunés si dhe
pérpunime tekniko ligjor té tyre qé iniciohen nga Drejtorité e Komunés, Komitetet dhe
Kuvendi i Komunés pérmes Zyrés Ligjore.

70.2 udhéheq me shérbimin e gjendjes civile né Komuné;

70.3 mban regjistrat pér gjendjen civile;
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70.4 &shié pérgjegjése pér mbarévajtjen e punés né zyrén pritése; (éshté pérgjegjése pér
mbikéqyrjen dhe monitorimin e shérbimeve t& pérbashkéta: sigurimin. pastrimin dhe
mirémbajtjen e objektit/eve t& Komunés;

70.5 mban evidencé pér pasuriné e luajishme dhe té paluajtshme té Komunés

70.6 kryen edhe puné tjera té caktuara nga Kryetari i Komunés dhe Kuvendi.

Neni 71
Drejroria pér Buxhet dhe Financa

Kjo Drejtori éshté pérgjegjése pér:

a) hartimin e Rregulloreve t& Komunés pér ¢éshtjet financiare;

b) ndihmon Kryetarin e Komunés né pérgatitjen e projekt-buxhertit;

c) éshté pérgjegjése pér mbajtjen e llogarive dhe raporteve financiare vjetore;

d) é&shté pérgjegjése pér menaxhimin e thesarit nén mbikéqyrjen e Kryetarit t& Komunés;

e) &shté pérgjegjése pér mbikégyrjen dhe monitorimin e sistemeve dhe procedurave pér
ekzekutimin e buxhetit; '

f) pérgatit procedurar dhe raportet e kontabilitetit;

g) jep késhilla profesionale nga fusha e buxhetit organeve té Komunés;

h) kryen edhe puné tjera té cakruara nga Kryetari { Komunés ¢he Kuvendi;

Neni 72
Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik, Turizém, Bujqési dhe Pylltari
Kjo Drejtori éshté pérgjegjése gé teé:

a) organizon dhe udhéheq punén e térésishme né drejtori

b) koordinon dhe mbikégyr punén e sektorit dhe shérbimeve-késhillimeve
c) mbikéqyr dhe koordinon punét né sektorin e veterinés

d) harton plane zhvillimore pér bujqési, pylitari

e) propozon masa pér favorizimin dhe mbrojtjen e prodhuesve bujgésor

f) organizon trajnime nga lémi i bujgésisé

g) propozon buxhetin pér nevoja té drejtori

h) plan programin pér té mbjellurat e kulturave bujgésore

i} plan programin pér korrje-shirje dhe vjeljen e prodhimeve bujgésore

i) keérkon certifikata pér prodhimet bujqésore

k) merr pjesé né té gjitha komisionet gé kané t& béjné me bujgési

1) pranon raportet nga rojet e pyllit

m) pranon dhe evidenton té gjitha shkresat e parashtruara nga palét.

n) zhvillimin e politikave menaxhuese me kafshé té egra dhe ekoturizém.
o) mbikéqyré implementimin e planeve menaxhuese té Pylltarisé gjuetisg, ekoturizmit dhe

resurseve tjera natyrore.

1J
ted
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2
Q)

1)

pérgatité dhe propozon projekte nga fushat e ndryshme té pylltarisé gjuetisé dhe
ekoturizmit.

inicion projekte dhe programe gé do té mbéshtesin pérmirésimin e kushteve té jetes,
punésimin si dhe zavillimin e resurseve njerézore té popullatés rurale.

promovon dhe mbéshtete krijimin dhe vazhdimin e aktiviteteve né fermé dhe jashté
fermés dhe punon né drejtimin t& promovimit t& mundésive pér gjenerimin e & ardhurave
rurale (punésimin)

kryen edhe puné tjera té parapara me ligj dhe té cakruar nga ana e Kryetarit t& Komunés
dhe Kuvendit

harton planin pér zhvillim té géndrueshém ekonomik t& Komunés;

harton plane konkrete pér zhvillimin e industrisé zejtare;

harton planin pér shfrytézimin e burimeve ekonomike qé jané brenda Komuneés;

w) krijon kushte té géndrueshme pér zhvillimin e ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme;

Neni 73

Drejtoria pér Planifikim, Rindértim, Urbanizém dhe Mbrojtje t& ambientit

Kjo Drejtori éshté pérgjegjése per:

a)
b)
<)
d)

e)
f
g)

hartimin e planit zhvillimor t& Komunés;

hartimin e planit té zhvillimor, urbanistik dhe rural t& Komunés;

harton kriteret pér dhénien e lejeve té€ ndértimit

harton Rregullore Lokale pér kontrollimin e mbeturinave dhe hedhurinave brenda
territorit té Komunés;

kujdeset pér ruajtjen dhe mirémbajtjen e mjedisit;

kujdeset pér trajtimin e ujérave t€ zeza dhe mbeturinave t€ ngurta dhe

puné tjera té caktuara nga Kryetari i Komunes dhe Kuvendi.

Neni 74

Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné

a)
b)

c)
d)

e)

£
g
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kryen puné té ndérlikuara gjeodeto-teknike nga lémia e punéve themelore;

merr pjesé né punét ¢ pértéritjes ose plotésimit té rrjetave ekzistuese t& bazave gjeodete sl
dhe né punét e vendosjes dhe té pércaktimit t& 1i;

kryen bartjen e rregullacioneve té projektuara né terren;

kryen matjen dhe pérpunimin e shénimeve té matjes si dhe llogaritjen e koordinatave dhe
té kushteve té bazés gjeodete;

kryen punét e matjes dhe té identifikimit té ngastrave sipas kérkesave dhe nevojés sé
komunés;

bené kérkesén pér bartje té ndryshimeve né€ operat kadastral;

kryen incizime té ndryshme dhe harton plane situacionale pér nevojat e drejtorisé dhe té
Komunés né pérgjithési;



h)
i)

)
k)
b
m)

n)
o)

p)
)

r)

s)

y)

krven vendosjen e shénimeve té caktuara né regjistrin e paragitjeve;

rregullon dhe regjistron shénimet origjinale té kaheve dhe té objekteve néntokésore té
cilat i merr kjo organizaté dhe bashkési té cilave kahet dhe objektet u jané besuar pér
shirytézim;

i krahason shénimet e fituara me gjendjen reale né terren dhe rilevim ose me identifikim;
kryen té gjitha punét nga pérgjegjésia e drejtorisé;

harton materialin ¢ nevojshém pér Késhillin e Drejtoréve, Komitetin pér proné, Komitetin
pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendin e Komunés;

kujdeset pér ekzekutimin e vendimeve t& Kuvendit té Komuneés;

zhvillon proceduré administrative lidhur me kérkesat e paléve;

pranon paragitjet pér eksproprijim dhe deeksproprijim té tokés né pronési té komunés i
regjistron dhe i pércjellé né evidencé pérkatése;

zhvillon procedurén e eksproprijimit dhe deeksproprijimit;

udhézon palén se nése nuk éshté i kénaqur me Vendim mund té ushtrojé ankesé
Agjensionit Kadastral t& Kosovés;

harton kriteret pér dhénien me gira té cbjekreve 1€ Komunés dhe tokés ndértimore t&
Komunés;

mban evidencén pér emértimet e vendbanimeve, rrugéve, shesheve si dhe numrat e
objekteve dhe shtépive, brenda territorit t&€ Komunés;

bén vlerésimin e pronés sipas kritereve dhe standardeve t€ caktuara me legjislacionin né
fugi;

mban regjistrin e pronés sé paluajtshme dhe regjistrin e tokés sé Komunés;

béné azhurnimin e pronés né bazé té dokumenteve té verifikuara;

mbron pronén e Komunés nga uzurpimet e ndryshme;

mbané evidencé pér punén e béré;

bashképunon ngushté me zyrén e pérfagésimeve té komunés;

Neni 75

Drejtoria pér Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport

Kjo Drejtori éshté pérgjegjése pér:

a)

b)
c)

a)

e)

Seatuti |

planifikon zhvillimin e arsimit lokal dhe aftésimin e personelit mésimor, né bashképunim
té ngushté me MASHT;

nxit bashképunimin midis personelit arsimor né raport me nxénésit dhe princérit;

siguron mirémbajtjen dhe riparimin e objekteve shkollore dhe objekteve tjera pércjellése
me fondet publike té siguruara;

nxjerr rregulla disiplinore pér sjelljen dhe disiplinén e nxénésve né c¢do institucion
arsimor;

merr pjesé né pérzgjedhjen e drejtoréve dhe mésuesve té shkollave;
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£ menaxhon né ményré té drejté me té gjitha objekret komunale t& kulturés sportit dhe
rinisé;

g) organizon takime me réndési kulturore, sportive dhe té rinisé pér Komunén;

h) organizon debate pér zhvillimin e kulturés, sportit dhe rinisé né Komuné;

i) mban shénime pér té arriturat kulturore, sportive dhe rinore né Komuné;

j) zhvillon planin pér mbéshtetjen e aktiviteteve kulturore, sportive dhe rinore; dhe

k) puné tjera té caktuara nga Kryetari i Komunés dhe Kuvendi.

Neni 76
Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale
Kjo Drejtori éshté pérgjegjése pér:

a) ofrimin e kujdesit primar shéndetésor né Komung, né pajtim me dispozitat ligjore;

b) inspektimin e qendrave private té pérkujdesit primar shéndetésor;

c) vler&simin e nevojave lokale pér shéndetési primare;

d) vendosjen e objektivave lokale pér kujdesin primar shéndetésor;

e) zhvillimin e buxhetit bazuar né nevojat lokale dhe duke respektuar udhézimet e MSH,;

f) koordinon dhe mbikéqyr punén e QKMF-sé dhe Ambulancave;

g) operimin e gendrave pér puné sociale dhe gendrave pér miréqenie sociale;

h) zhvillimin e planit strehimor pér territorin e Komunés;

i) sigurimin e ofrimit t& shérbimeve sociale dhe familjare brenda territorit, sipas standardeve
té pércaktuara nga MPMS; dhe

) puné tjera té caktuara nga Kryetari i Komunés dhe Kuvendi.

Neni 77
Drejtoria pér Shérbime Publike, mbrojtjes dhe shpétim.
Kjo Drejtori &shté pérgjegjése pér:

a) pércaktimin dhe ofrimin e shérbimeve publike lokale dhe té infrastrukturés duke périshiré
furnizimin me ujé, ujésjellésin dhe kanalizimin, pérpunimin e ujérave 1€ zeza,
mirémbajtjen e rrugéve lokale, transportin lokal dhe planet pér ngrohtore lokale.

b) sigurimin dhe mirémbajtjen e pargeve publike hapésirave té hapura dhe varrezave;

¢) léshimin e lejeve pér shérbime dhe pajisje duke pérfshiré transportin lokal publik dhe
shérbimin e taksistéve.

d) mirémbajtjen dhe kontrollimin e tregut té gjelbér dhe tregut té kafshéve.

e) mirémbajtjen e ndri¢imit publik, reklamat ndriuese té firmave.

f) mbikéqyr dhe siguron zbatimin e Ligjit pér Pronén Publike t&¢ Komunés dhe merr masa
adekuate pér mbrojtjen e tyre dhe (te konsultohet me kadastrin)

g) hartimin e Planit t& Komunés pér Mbrojtje dhe Shpétim nga fatkeqésité natyrore dhe nga
fatkegésité tjera.
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h) vierdsimin e rrezilshmérisé, duke u bazuar né té dhénat faktike pér planifikim, ndérmerr
masat parandaluese, pér pengimin, zvogélimin dhe eliminimin e pascjave nga fatkegésite
natyrore dhe fatkeqésité tjera.

i) sigurimin dhe mirémbajtjen e rezervave té mjeteve materiale pér rastet e fatkegésive
natyrore dhe fatkegésive gera.

j) organizimin e sistemit té véshtrimit, lajmérimit dhe alarmimit, strehimin e populisisé né
rast té fatkegésive natyrore dhe fatkegésive tjera.

k) bashképunon me organet e sigurisé dhe subjektet tjera nga kjo 1émi.

1) mbikéqyr objektin e Kuvendit t& Komunés dhe angazhon personelin pér sigurimin e
objekteve komunale.

m) hartimin e Planit té Mbrojtjes nga Zjarri pér territorin e Komunés dhe organizimin e
mbrojtjes nga zjarri.

n) kryen edhe puné tjera té parapara me ligj dhe & cektuara nga Kryetari i Komunés dhe
Kuvendi.

Neni 78
Zyra pér Komunitete dhe Kthim

Kjo zyre éshté pérgjegjése pér:

a) pérfagésimin e interesave té komuniteteve dhe kthimin e té zhvendosurve né komunén e
Shtérpcés né pajtim me ligjet dhe rregulioret né fuqi.

b) bashképunon me ministrité, organizatat vendore dhe ndérkombétare pér ¢éshije t&
komuriteteve dhe kthimit.

Neni 79
Takimet e kryetarit me drejtoré

Kryetari i komunés takimet me drejtorét e drejtorive mund t'i organizojé ve¢ e ve¢ me ¢do

drejtor ose né formé té organizimit si kolegjium me té cilér konsultoher pér ¢éshtjer né
kompetencat e komunés dhe té ¢do drejtori veg e veg.

PJESA E TETE

KAPITULLI I -VIII-
SHERBIMI CIVIL 1 KOMUNES

Neni 80

Shérbimi Civil i Komurnés udhéhiget né bazé té parimeve dhe procedurave té pércaktuar me
legjislacionin né fugl. Me rastin e rekrutimit té personelit té komunés duhet respekiuar
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procedurat e hapura dhe konkurruese pér t€ pranuar shérbyes civil t& komunés me kualitet té
larté, né bazé té meritave dhe kompetencave.

Neni 81

Administrata e Komunés ka udhéhegésin e personelit, i cili rekrutohet nga Kryetari i Komunés,
né pajtim me rregullat dhe procedurat ligjore té shérbimit civil né Republikén e Kosovés.

Neni 82

Punésimi né shérbimin civil 18 komunds duhet t&8 mbikéqyret che rregullohet nga udhéhegési i
persorielit pér té siguruar qé shérbimi civil reflekton proporcion t& drejté profesional, gjinoré,
etnik dhe pérfagésimit té personave me aftési té kufizuar

Neni 83

Kryetari i Komunés né bashképunim me udhéhegésin e Personelit do té emérojé njé nén-
komision detyrat e & cilit do t& jené& késhillimi dhe konsultimi né pérgjithési pér ¢céshijet e
resurseve njerézore qé kané té b&jné me shérbimin civil komunal né vecanti me ¢éshtjet né vijim:

a) kategorité dhe numrat pér kategori

b) mbikéqyrja dhe pérgjegjésité

c) detyrat dhe obligimet

d) delegimii detyrave dhe obligimeve

e) rekrutimi dhe pérzgjedhja

f) kushtet e pranimit

g) fillimi i punés né zyré, puna provuese

h) procedurat ankimore

i} procedurat e kundérshtimeve

j) trajmimi dhe provimet

k) rishqyrtimi i paragitjes dhe procedurat e vlerésimit
1) pérparimi dhe suksesi né karrieré

m) dosjet dhe referencat e stafit

n) kohézgjatja e punssimit dhe njoftimi mbi pushimin e marrédhénies sé punésimit
o) pagesat dhe shpérblimet tjera

P) pagesa pér udhétim dhe méditjet

q) pushimi

1) rregullat e shérbimit civil komunal

Neni 84
Ankesat e gytetaréve

Cdo gytetaré mund té parashtrojé ankesé né afatin ligjor nda vendimit administrativ té organeve
& komunés, nése ai apo ajo mendon se i jané cenuar t& drejtat e tij ose té saj. Shqyrtimi i ankesave
béhet né pajtim me ligjin pér procedurén administrative
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Neni 85
Raporti vjetor

Kryetari i komunés né konsultim me Komitetin pér Politik dhe Financa, duhet té sigurohet gé
raporti vjetor t' i paraqitet Kuvendit té Komunés ashtu si¢ kérkohet ne ligj.

Neni 86
87.1 Kryetari i Komunés béné propozimin e buxheti pér komitetin pér politiké dhe financa dhe
mé pastaj i dérgoher kuvendit komunal pér aprovim.
87.2 Viti fiskal i Komunés fillon me 1 Janar, Kryetari i Komunés i dorézon Kuvendit t& Komunés
buxhetin Komunal pér miratim sa mé shpejté gé éshté e mundur pas njoftimit pér lartasin e

fundit té ndaré pér vitin vijuese

PJESA E NENTE
KAPITULLI I -IX-
DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 87

Né rastet kur ekziston ndonjé konflikt midis dispozitave statutare me dispozitat e Ligjit pér
Vetéqeverisje Lokale, mbizotérojné dispozitat e Ligjit.

Neni 88

Ky statut hyné né fuqi pes aprovimit nga Kuvendi i Komunés, nénshkrimit té tij nga Kryesuesi i
Kuvendit t& Komunés dhe certifikimit nga autoriteti mbikéqgyrés né kuptim té nenit 81 té LVL-sé.

Neni 89

Pas hyrjes né fuqi té kétij statuti pushojné té vlejné té gjitha dispozitat e Statutit nr 74/01 té
miratuar me datén 13.02.2004 dhe aktet komunale té méparshme né€ ato pjesé ku jané né
kundérshtim me statutin ¢ Komunés.

Neni 90
Me aprovimin e kétij statuti té gjitha aktet tjera té komunés brenda gjashté muajve do t&
harmonizohen me statutin né fugi.

Neni 91

Interpretimi autentik i kétij Statuti b&het nga Kuvendi i Komunés.

Neni 92
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Amandamentimi i kétij Statuti

90.1 Iniciativa pér ndryshimin dhe plotésimin e Statuzit Komunal mund t€ merret nga:

a) Krvetari i komunés
b) Njé e treta ¢ anétaréve té kuvendnit komunal
<) Me iniciativén e 15% té gytetaréve me té drejté vote né komuné.

90.2 propozimi pér té ndryshuar Statutin i dorézohet kryesuesit t&¢ Kuvendit komunal pér
shqyrtim fillestar. Kuvendi komunal, pas shgyrtimit fillestar, konsulton publikun lidhur me
propozimin né fjalé.

90.3 pas pérfundimit té konsultimeve, kuvendi komunal vendos nése do té ndryshojé Statutin,
pas shqyrtimit té té gjitha vérejyjeve té pranuara.

90.4 ¢do propozim pér ndryshimin e kétij Statuti do té miratohet nga kuvendi komunal me 2/3 e
votave té anétaréve t€ kuvendit.

90.5 procedurat lidhur me ndryshimin e rregulloreve komunale béhen né pajtim me nenin 12.4
t& Ligjit pér vetéqeverisje Lokale dhe Rregulloren e Punés sé Kuvendit komunal,

KUVENDI I KOMUNES SE SHTERPCES

KRYESUES] LKUVENDIT TE KOMUNE
¢ DrDejan\Mrdjinac

¥ 1
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Duke n bazuar né penin 12 paragrafi 12.2 shkronja a) dhe paragrafin 12.3 t€ Ligjit ar.-
93/L-640 Per Vetgeverisje Lokale “Gazeta zyrtare e Republikes se Kosoves, nr-28/2008",
nenit 34 dhe 92 & Statutit t& Komunés sé Shtérpeés nr 61/398 (€ datés 14/07/2010 Kuvendi i
Komun#s sé Shtérpefs né mbledhjen e mbajtur mé datén 26.02.2020 miraioi kété :

YENDIM
PER PLOTESIMIN DHE NDRYSHIMIN E STATUTIT TE KOMUNES SE SHTERPCE

Neni 69 paragrafi 69.1 ndryshohet che plotésohet ku pas paragrafit 8 shtohet paragrafi §
sig vifon:
“S. Drejtoria e inspektoratit”.

Neni 2

Pas nenit 77 shtohet nje nen i ri 77A dhe ate siq vijon:
“Drejtoria e Inspektoratit™

77A.1 Drejteria ¢ inspeksionit 8shté organ i administratds ,fushé-veprimtaria ¢ s& cilés #shz
pércielija ;monitorimi dhe marrja e masave ,pérmes vendimeve administrative ;né funksion
té mbikéqyrjes inspekiuese 8 fushave té rregulluara me ligje ,akte nEnligjore ,vendime
ghe urdh&resa & fugi.

77.A.2Detyrave dhe pErgiegiésit ¢ Drejtorise se Inspektoratit:

2) Kryen inspektime né mb#shtetje te ligjit p¥r fushat e ndryshme,

b) Bén inspektimin e ndértimeve té objekteve t& ndi¥rtimit kolektiv, privat, ebjekteve
afariste, rrugéve dhe kanalizimeve (8 ujérave fekale,

¢} Kryen inspektimin ne fushén sanitare n€ mbéshtetje e ligjit perkatés,

@) Kryen inspektimin nga fusha e veterin®s né mbéshtetje te ligjit pérkatds,

e) Kryen inspektimin né fush®n e mbrojfjes se ambientit né mbéshtetje (€ ligjit pérkatés,

f) Krven inspektimin e veprimtarive ekonomike dhe bizneseve t& ndryshme n€ Komuné
duke kontroiluar ¢8 gjitha bizneset e regjistruara dhe ato te cilat jang t€ pa regjistruara che



'ndBrmerr veprimet pérkatése ligiore,

g) Kryen inspektimin financiar, inspektimin e tregut dhe ¢mimeve né pajtim m# ligjin
nérkatés,

h) Kryen inspekiimin nga 18mi § bujgésis? né pajtim m# Ligjin pérkatss,

i}y Kryen inspektimin ¢ shérbimeve komunale: rrugéve, shesheve, parget, varrezat,
pércjelija e trafikut t€ anto-taksive, kombi-taksi, antobuséve dhe automjeteve pér transport,
reklamat e ndryshme (€ bizneseve dhe (€ tjers,

i) Kryen inspektimin e pronave ku sigurohet zbatimi i ligieve t& pron€s e po ashiu edhe (8
ligieve dhe & rregulloreve t€ tjera t& lidhura me pronfn dhe mjedisin,

k) Kryen inspektimin rreth parandalimit dhe mbrojtjes nga zjarri si dhe fatkeg@sive €
tiera elementars,

) Krven punt dhe pérgiegissi t& tjera nga 18mi i vet, t& p8reakiuara nge Kryetari dhe né
mbéshtetje né ligiet périkatése.

Neni 3
Pas miratimit ngza Kuvendi i Komunss s& Shterpees ky vendim hyn n€ fuqgi 15 dit€ pas
dérgimit n¥ autoritetin mbikéqyrds, né kuptim t& nenit 81, & Ligjit Nr-03/L-040 pér

vetégeverisie lokale “Gazeta zyrtare e Republikés s&¢ Kosov8s, Nr-28/20087, dhe pas
shpalljes n& web-fagen e Komunés.

Krvesuesi i Ruvendit «f Komunés
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Na osnovu clana 13 stav 12.2 slove a) i stav 12.3 Zakena br. 03/1-840c Lokalnoj
Samoupravi “Sluzbeni List Repub¥ke Kosovo br. 2820087, clana 34 i 92 Statuta Opstine
Strpce br. 01/8%8 od 14.07.2018 god., Skupsting Opstine Strpee, pa sednici odrzanei-de:
26.02.2020 usvojila je sledecn: T bl

—im
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ZA DOPUNU 1 1ZMENU STATUTA OPSTINE ¥
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Clar 69 stav 69.1 se menja i dopuniuie g3z se posle stava 8 dodaje stav 9 koji g
»9. Odeljenie inspekeije®
Clan 2.
Posle Slana 77 dodaje se novi ¢lan 77A, koji glasi:
“Odeljenje Inspekeije”
77A.1. Odeljenjz Inspekeije je upravni organ, &ije je polie delovanja pracenje. nadgledanje i

preduzimanije mera, preko administrativ diuka, u funkciji inspecijskog nadgledania, polje
koja su regulisana po zakomu, podzakonskin akata. odluka i naloga koje su na snazi.

77A.2.0bavere i zadaci Odelienia Inspekceije su:

a) IzvrSavaju inspekeiju oslanjajudi se na zakon za razlicite oblasti.

b} Radi inspekeiju izgradnje objekata: kolektivne izgradnje, privatne, poslovnih objekata.
puteva, Kanalizaciie 1 otpadnih vode.

¢} Vr§ inspekeiju sanitamih oblastl oslanjajuéi se na odgovarajuéi zakon,

d) Vrsi inspekeiju na polju veterinarstva oslaniajudi se na odgovarajuéi zakorn.

e} Vrdi inspekeiju na polju odrzavanja sredine. oslanjajuéi s¢ na odgovarajuéi zakon,

1} Vr3i inspekeiju ek h del 1ja i razlicitih biznisa u Opstind kontroliSuéi sve
registrovane biznise i one koji nisu registrovani i preduzima postupke predvidene
zakoron,

8} Vrsiinspekciju iz oblasti poljoprivrade, oslanjajuéi se na odgovarajuéi zakon,

h} Vrsi inspekciju komunalnih usluga: puteva, platoa, parkova. groblia, pracenje saobraéaja:
auto taksi. autobusa i transportnih vozila, razne poslovne reklame itd.
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%



1) VI¥ inspekciju imovine, gde se obezbeduje relizacija zakona o imovini, rakede i zakona
drugih pravilnika u vezi sa imovinom i sredinom.

j) V13! inspekeiju za sprecavanje i zastitu od pozara i drugih elementamih nevogoda,

K} Zavriavaidruge poslove iz svog polja, koje je odredio Gradonagelnik oslanjajuéi se na

odredene zakone.

Cian 3.
Naken usvaiznja od strane Skupstine Opstine Strpee, ova odinka stupa na snagu 15 dana nakon

dostave nadzotrom autoritets, shodno clana81, Zakona br 03/L-040 o Lokalno; Samoupravi
~Sluzbeni List Republike Kosovo br. 28/2008% i nakon objave na web stranici Opstine.
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